
měst zaslány byly tyto granátynici "Prajítt caput regui" má opětSou jen to co je lidu po srsti po
POKROK ZÁPADU státi se skutečností Ze se tak — Dne 15 září nalezen byl jene

rál Trepov mrtev ve vé pracov
ně Jak dodatečné zprávy ozna

vůli Musí tak činiti jnak dá

vají v nebezpečí svoji existenci

Je v tom kus pravdy Lee řaso
stane vděčí prý Cechové neúmor

ne práci celého národa práci poťUHLlflfllD TT&iKLT

litické při níž nezapomínali zapisy si ten lid takovým učinily sa

je dobrým členem Ano tím ko-

ná vsak pouze jenom uvoji po-

vinnost Platitl musí každý

Kdo ale chce nosili jméno dobré-

ho spolku musí pilné navité vo-va- ti

schůze tam dávatí návrhy a

přičiňovatí se o jeho zvelebení

Nikdy nemá se spoléhati na úřed-

níky Ti mají pouze jen ty vý-ho- d

v co ostatní Stane-l- i se ně

mují nejvíce dodal mu utrach

před revolucionáři Dne 13 září
rablliaad by rukrok rublliblaf Co

1I0-11- 11 Qvird It-T- ilílll žádných okolností prospěchů ho

nelezl prý Trepov na svém psacímspodářských a kulturních Tří
4kariptloob7ilt - 1101 psrj stolku rozsudek smrti od propanedělní pobyt císaře na pražském

hradě není prý první politickou
koncessí již baron lieck činí Ce

gandy cínu Jím prý se jeho umrt

ještě urychlila — Vojenský soud

mi A zhýčkaný lid teší se je-l- i

chválen za včei nepatrné a nechce

býti kárán za své poklesky Je
to rozhoně Spatná a pochybená
výchova a čím déle potrvá tím
hlubší kořeny zapustí Výchova
ta v budoucnosti se strašné bude

mstít" — Poměry v naší české

íjíití: Tfiaratelsta Sul Pstriti
TlO IIDKBÍ Mlttl

1)11 wífl ti - Tlfl HIS chům jako celku i mladočeskému jaká nehoda bratru jenž byl čin-

ným členem může mu xpolck po

v Kyjevě odsoudil dne 10 září po
ručíka ŽdanovskéhovŮdce vzpouklubu na radě říšské Nejen ze

moci včtií mimou než jen uložery hrndebníkň k smrti zastřelePrlats $100 rak-I)- #

fch 1200 aa rak
dva politikové mladočeští zasedli

v jeho kabinetu ale také hned v nou podporou Hyl-l- í člen vlažním — Ministerstva spravcdlnožurnalistice jsou tytéž Leč lep
sti a vnitra poslala do Siedlic vprvních týdnech úřadování pospí ným naloží h ním apolek tak jak

sám ni předepsal Nuže bratři v
ší se již a doufejme že břhom ča-

su přece i náš lid dojde k jinému ruském Polsku komise aby vyfiešili několikráte do Cech aby tamrOKtlOK XÍI'ADU
Omak Mb příští schůzi dokažte našim ccKan- -třily co bylo příčinou posledníchpřed rodáky rozvinuli programnáhledu a pozná ze chvála neza

výtržností Zvláště mají vyšetřosloužená nemá ceny žádné cňm že skutečně ctíme e ve "po-

lek tak Jak jmno ho bratru předOmaha Nib 26 září 1906 práce své i kabinetu respektující
potřeby života národa českého vati co je pravdy na zprávách o

sedovi slibem zavázali Dostavřádění vojska a policiePřipovčď třinedčlního císařovaV New Yorku čeští rcpublik&né
i i t ě te se v plném počtu aby noví braFranciepobytu na Hradčanech i poměr mi

Jak se z (Jrenoble ve Francii o- - tři poznali že schůze navštévova- -nistrů českých k národu potvrzu
svornou prací prosuuui zvoieni

krajana Jos I) Nejcdlýho za cle-

na exekutivního výboru resp za

vňdce rcp stmíiy v 18 Assembly

znamuje dochází stále k srážkámjí prý zřejmě že ve vnitřní poli ti se musí Uvidí-l- i tam 7—8 bra-

trů zajisté učiní si úsudek žemezi vojáky a stávkujícími dělnítické situaci v Rakousku nadchází
schůze také navstěvovatl nemusízákladní změna: od této chvíle nelistriktu vzdor tomu že bylo jun ky

- Stávka stále roste Do míst
kde zuří stávka posláno bylo voj Pozdrav všem bratrským upol- -

kůnt a rovnčž Hlavní 'Úřadovně
zápasiti s mocným nepřítelem
který na volby věnoval mnoho pe-

něz Jak "New Yorské Listy"

sko Na obou stranách je tnnohs

raněných — V Marseille odhalena M F Douclia

jen Němci ale také Ccši mají býti
předním objektem pozornosti smě-

rodatných sfér Ty ostatně pře-

svědčily prý se že Ceši jsou jíž
dosti silni než aby bylo možno je
bráti na lehkou váhu

sdělují byly českým voličům na-

bízeny obnosy od $2 do $10 aby

Je zajímavo žo stejné stesky
nu žurnalistiku způsobem pochy-

beným lid vychovávající mají mi-

mo ih'ih i 'bratři Slováci národ to

nám do v Americe nejbližší
Podobně jako my stěžujeme si do

neupřímnosti naší žurnalistiky
tak i Slováci mluví o podobné bo-

lesti V posledním čísle sloven-

ského časopisu "Jednota" nalézá-nit- í

pěkný článek jehož mnohá

řást jakoby byla sita na nás Ce-

chy "Naše časopisectvo má jen
chválu pro slovenský americký

lid" píše dotyčný časopis "Ni-

kde není vidéti že by no poukazo-

valo na jeho chyby a poklesky
Stále poukazujeme na nás pokrok

který je-l- i opravdu nějaký je

byla dne 17 září socha Pierra

Pougeta proslulého sochaře Sám

president Fallicrs ji za velikých

LITERATURA

'oleb se nesúčastmli Leč Cecho
Země České Koruny a'o českémokázalostí odhalil Večer súčast- -vé takové nabídky s opovržením U-J- JL'L

státu nese název zajímavá knížeodmítali "New Yorské Listy"
nil se president skvělé hostiny již
uspořádalo městské zástupitel- -pojednávajíce o výsledku voleb

píšou mezi jiným: "Šťastný vý
stvo — V Paříži zaveden byl zá-

konem nedělní klid V neděli

čka vydaná YK Uroncem v llich-lan- d

Okla pojednávající o rodné

naší zemi Odporučtijetne vřelo

českým rodinám Cena 25c a ob- -
sledek úterní primární volby v

dne 17 září byl první den nucené18 Assembly distriktu zvláště po
jednati lze jí ll nakladatelezoruhodným je z té příčiny žo vy
Svobodná Škola časopis Mvobo- -

stoupení českých voličů bylo svor
tak malý žu chlubili ho jím je}

ho zavírání Některé obchody by-

ly vsak otevřeny To mělo za ná-

sledek četné demonstrace Poli-

cie musela zakročí ti a přes 20 osob

bylo zatčeno

Zprávy zahraničné
Rakousko-Uhtrsk- o

Začátkem minulého týdne sešla

se rakouská říšská rada Jednou

i prvních prací její bude povolení

rozpočtu na rok 1907 který prý
vládai předloží hned na počátku
zasedání Dále prý předseda Heck

přičiní se o schválení sostátnční
severní dráhy Ferdinandovy —

Hakouská vláda zamítla žádost

ruské vlády o vydání revolucioná

né rázné a odhodlané Dobrý to
pouhým dětinstvím Lide žijící
na naši zeměkouli kráčejí vždy

domyslné mládeže přinesl novým
číslem čtenářům svým milé pře-

kvapení Obálka jeho totiž

je kresbou M Aleso jed-

noho z nejlepších českých malířů

důkaz že se mezi námi politicky
myslí a jedná Tak-l- i tomu bude

vždycky české hlasy stanou se

vážným faktorem a Čeští voličové

vynutí si žádoucí respekt a uzná-

ní Jen sebevědomá politika ve

— — ~——x : z =r

Z KRUHŮ Č S D P J

RACI NE Wis — Bratřím
Je to milý obrázek jako všechny

Alešovy a jistě že přátelé dobrého

tohoto časopisu uvítali jej s rade k cíli Cechové nemohou od ře Nikolajeva který učinil vražed
dostínikoho očekávat žádné "prezen-

ty" zvláště v politice ne a chtě- -

Lože Chrudim č 12 — Zajisté
každému utkví v paměti památný
den 18 srpen t r kdy totiž uvá-

děli jsme v náš bratrský kruh 15

nových údů Uvádění toto pro

ný útok na bessarabského guber-nator- a

a na to uprchl do Rakou
jí-l- i e něčeho domoci musí si to NA PRODEJ LACINO I

vedeno bylo způsobem slavnost

ska Týž později zatčen byl v

Ccrnovicícli v liukovinj? Zamít-

nutí toto je prý 'pouze' prozatím-
ní Konečné rozhodnutí učiní prý

Cihelný dfim Č 2211 již 19 ulním což též mocně působilo na

vydobýt vlastní sílou a Vlastním

přičiněním" — Lze si jen 'přáti
aby Cechové podobným způsobem

vystupovali i na jiných místech
tak aby hledělo se na nás trochu

o G světnicích důkladné stavení

ku předu a nikdy zpět Zemi naf-

t! nudili bychom přirovnat! ku

vlaku stále ku předu

v jedoucímu jehož pasažéry jsou
všichni národové bez výjimky
Proto jede ku předu každý ná-

rod ať chce nebo nechce ať k to-

mu pracuje nebo nepracuje ať

řtnaží se nebo ne Kozdíl je pou-

ze ten že někteří národové sedí

na vozech předních jíní v zad-

ních u opětné jiní ve středu Ale

vlak se všemi uhání stejnou rych-

lostí Tedy každý národ jde ku

předu a dělá jistý pokrok Dě-

láme pokrok i my zrovna tak ja-

ko činí pokrok i ílotontoti a Zu-lukaf-
ři

jenže tito poslední sedí

v vozech světového vlaku jeňtč
za námi a na naše místo přijdou
béheiii času Tento přirozený po-

krok přizná ti si můžeme ale po-

něvadž není výsledkem nějakého

členy i jich přátele Když bratr
ot ovocné i stinné stromoví Cerňvodčí předváděl čekance před

v době nejbližší ministerstvo spra-

vedlnosti Mnozí se domnívají na pouze $2000 Každý kdo sibratra místopředsedu zazněla na
jinak než hledí se až (bsud na že zatčený revolucionář propuštěn hce koupit domov ať si majetekše velebná hymna"IIej Slovane 1"

bude na svobodu — Dne 15 září ten prohlédne
započaly v Dndapešti v Uhrách o- - 2 domy každý o 5 světnicích

mnohých místech

Náš stálý spolupracovník spi-

sovatel Jan Havlasa po několika-

měsíčním pobytu opustil čarovný

kázalé slavnosti spojené a odha na jižní 18 ul blízko Spríng ul a

zahraná na piano a housle Hyla
to mladičká dívčinka sotva k po-

zorování ale zvuky piana nasvěd-

čovaly že velí jim bytost velmi

nadaná Dyla to Karolínka dce

eden lot za $2500 aneb jedenlením sochy Washingtonovy Ku

slavnostem těmto přijelo též veli-

ké množství amerických Maďarů
dům a půl lotu za $1250 Přihla

ostrov Tichomořský Santa Cata- -
ste se ihned 1

ruška br Stehlíka Po boku jí
stál hošík sotva větší než jeho

Louis Berkalinu a usadil se na čas opět v Los

Angeleg Cal kdež jeho adressa
V prvý den slavností shromáždi-
li se na náměstí před národním
museem a pak společně odebrali

9kl 911 N Y Life Mg Omahahousličky ale jeho hmaty rovnčž
jest: 1220 B 33rd Str Pobyt v

nasvědčovaly že nástroj svůj do- -

11 ttt t ! trtu tttt tAt1 11fse k pomníku maďarského básní-

ka Peteofyho a Szechenyiho kdež
veue oviauai Drair ovec moni
mí ti ze svého synáčka potěšení
íratrům Stehlíkovi a Ševcovi
všechna čest za to že dali svým

Omaha Neb 11 září 1X)G

POKR0K PUBLISHING CO

Pánové:

Kačte projevit! čcohům omal- -

(Utkáni příležitost aby se naučily
dobré věci jež člověka vždy
šlechtí V příští schůzi opětně u- -

vaděni budou čtyři ěokanci kteří

chtějí býti našimi bratry Jbou kým srdečné díky ta kvřtldový í

položili' věnce Rovněž podobně
učinili u pomníku arcivévody Ště-

pána kdysi oblíbeného uherského
místoilržitele Odpoledne položen
byl věnec na hrob Košutův Při

tom proneseno bylo několik řečí
— Druhého dne odpoledne odha-

len byl za velikého účastenství

Washingtonftv pomník liylo též

přítomno přen 500 maďarských
Uhrů Hlavním řečníkem při od-

halování sochy byl místopředseda
poslanecké sněmovny Rakowski
Večer odbývána byla skvělá ho

o: Jos Doucha Jan Milfait dar její lakavč Kašlali a úcty z
0Jan Holý a Antonín Uárta kraja

né to dobrého charakteru a poží

k naSemu otci a ujiítítc je Ze

jejich uznalost áolla oceuřní se

strany matky 1 celé rodiny

Vala v úct

stina
Biinchi Rotiwatir

g

V liinijJMiM niiaA ni uvijí (íUuuuu

zásluhou Národy však svojí
mohou svůj pokrok

zrychlili Nebo řekněme — když
nž jsme se přirovnali ku stále je-

doucímu vlaku — mohou dostati

se ze zadních vozu do předních
Máme toho mnohé příklady v dě-

jinách Kdybychom byli dohoni-

li jiný nad nás hmotně i kulturně

vynikající národ anebo aspoň

předčili jiné národy které před
tím stály k námi v jedné řadě

tehdy bychom mohli psáti o po-

kroku a o mimořádné přičinlivo-st- i

V takovém případě konečně

by ta chvála nebila tak dí očí Náš

lid vedle dobrých má též mnoho

zlých stránek 1'raví se že časo-

pisy jsou zrcadlem národa Toto

naše národní zrcadlu ukazuje však

jenom naše dobré stránky a ještě
v zvětšeném formáte Zlé stráň-k- y

našeho lidu v tom zrcadlo ne-

uvidíš ani hrejlemi I to řekl

kdosi l časopisy jsou vychovate-

li i:ánda Pohrý otec— vychová-

váte! potrestá tlil vždy kdykoli

tt dopustí se nějakého ípatné-h- o

činu Za dobrý čin poehváli

je jen xřídkit protože dhré řiniti
ji-- t jMue konání své puvimioti
Nai národní vychovat

tU činy lidu líímiétijf a

kdeíto dbré skutky

itártnU nvťiiéuji i aspUaji
{Htit)ti luťrtslooleii chvály A

lak e t oA i liiim pokrokem
V %'asojnseeh nnu ♦ d

íivti lumdu Ale i I v V
upiM

h Nuiůfi Vti lid JI

Avalonu prospěl jak otřesenému
zdraví p Ilavlasovu tak jeho

zkušenostem Jak s

amerických listů

jsme se dověděli avalonští přáte-
lé uspořádali p Ilavlasovi večírek
na rozloučenou Stálý styk s

přinese p Ilavlasovi

přesnější zkušenosti z americké

společnosti a utvrdí jeho právo
vysloviti úsudek o zdejších pomě-

rech Hýti jen v českoanierickém

světě nestačí k poznání Ameriky
a činí i pozorovatele

česko-aineri-ckéh-
o

života jednostranným a za-

ujatým Pokud víme pan Hav-

lasa pracuje na velikém díle o

jehož jednotlivé knihy ne-

sou tyto názvy: Křest nového

světa — Od moře k moři — Mě-

sto sta pahorků — Listy ze Zá-

padu — Hlavně tyto knihy a

pak dosud uepevné zdraví p
llav-lasov- o

jsou příčinou odkladu jeho
eesty do Střední Ameriky

Zajíniiivo je pojednán! polského
časopisu "Slovu llskie" vychá-íejidh- o

v Kmkovč t iivnéjiini
politickém (HMttavruí Cerl& Ve

vlasti Casoph tento pojednává
a chystaném pobytu eisiiV rakoti- -

ského V Cechách íl pUe íe j to
akt Vehkrho poetického vysnamu
'% tikové akty v ústavním

ttté odjm%čdlo't iiíitiistrruký

phnlsedti TI im d bd pobyt p-- l

iitutúkAv Ita Ilrrtdcatit-ť- h tu Ví

řejne potvrdit) lř Prtthi jel
UbtvtuiH ltťst in ati koruny e

ké Nipu ta kUrotacstAé rad

IVojov soustrasti! D

vající dobrého zdraví Z tohoto

je vidno že naši bratři skutečně

pracují na poli jemuž síly své za-

světili Ovšem není to nic více
než naše svatá povinnost Spolek
musí stále růsti a jiti ku předu
"(' neroste umírá" Jako strom

jenž staré listí spouští k zemi v té
chvíli kdy nové vypučí jako kaž-

dá rostlina jež stále přibírá nové

Minčástky tak i spolek některé

bratry dopraví k věčnému odpo-
činku jiné vyloučí a opět jiní vy

stoupl sami Proto je nutno atá-l-

pracovati pro dobro spolku i

pro jeho vzrůst tak aby ratolest
naše nikdy neklesla Jest mi li-

lo že musím onúiuiti ie jsou
píecr někteří bratři kteří jsou
ku spolku l uid a du srhťue přij-
dou jeďnou nebo dvakrát t rok
Tu dobu jiJ by v iichŮii měli

proďMi raději itrávl v lahradé

při kulečníku 11 ho při Úrokách
Kdybychom takového iletm

ptali j k i tttoji ná polck a ko
lik má clenu bylo by mu asi tel-k-

'tti dovér Tací bratři hájí

Rusko

V době nejbližší bude konati se

sjezd ústavní demokratické stra-

ny Vláda nejprve konání jeho
zakázala ale konec konců jej pře-

ce jen povolila Vymínila si pou-

ze tolik že bude se konati mimo

Petrohrad Výkonný výbor
demokratické utrany vydal

provolán! v iičmi oznamuje w že

jezd konati m bude dne J října
- Na paměť Zenaidy Konoplja-nikov- é

reolurioriáíky jeí íabila
jtiterála Mina vydali revolucio-

náři nový manifest proti carovi v

nérnl se praví budou v uchu i ne

pírttelé lidu íalmbetii — V Vtr

hradé připravuj diťi na

nioné nepokoje Tamui jk i

jHi!iu opttírn byla granáty yl
trhány byli tuají ulUtč při úto-

ku im Uirtkády llvíUiči i do

Varšavy a rťUníeh ruskw poUkýrh

Projevujema timta urtmuou
soustrsst tnilttié nst( sputu-drulc- a

Marii Fanouškovi
nad flmrttnt JsJ( mlluvanlhu otea

Jana Vondry

ktr odebral s na vfjnust v

poudílidu 17 lift H(

lluř ujilifHS dralko milá U

ttimlri ktrwulfk Tojdtrt
tsi nás a I Jrtt vfaljfui fiofut
nls viech aby iwtrutl v itis

Ta] bul
Za TáUr lUibtmia ff 2wt

Kr4lotkfB lruttk
Airnt ?IUkí irkU
Anna CliUbui 41 iJ


